

ادعای سی‌ان‌ان درباره تلاش سعودی ها برای میانجیگری میان ایران و آمریکا

عربستان در پی تغییر موازنه منطقه

عبدالباسط انصاری-راضیه زرگری شبکه خبری سی‌ان‌ان روزیکشنبه مدعی شد که عربستان سعودی آماده میانجیگری میان ایران و آمریکا برای دستیابی به یک توافق جدید هسته‌ای است. به نوشته سی‌ان‌ان، عربستان سعودی امیدوار است از روابط نزدیک خود با دونالد ترامپ برای ایجاد پل دیپلماتیک بین ایران به کاخ سفید استفاده کند. در این میان مشخص نیست که آیا عربستان سعودی یک پیشنهاد رسمی ارائه کرده یا خیر، اما این اقدام بر تمایل ریاض برای تقویت روابط خود با دشمن سابق مدعی دانست و بعد از آن هم از خروج ترامپ از توافق برای یک توافق جدید بالقوه تأکید می‌کند.

سابقه مواجهه عربستان با توافق هسته ای غرب و ایران

به نوشته سی‌ان‌ان، عربستان سعودی علناً از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ بین ایران و قدرت‌های جهانی استقبال کرد، اما به‌طور خصوصی به‌دلیل شکست دولت اوباما در مقابله با تهران، برنامه‌های نظامی و موشکی ایران را تهدیدی برای ثبات منطقه می‌دانست و بعد از آن هم از خروج ترامپ از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸ استقبال کرد.

عربستان به دنبال تنش زدایی با ایران است؟

سی‌ان‌ان در ادامه نوشت: «در سال‌های اخیر، تنش‌ها بین عربستان سعودی و ایران به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. در مارس ۲۰۲۳، دو کشور در توافقی با میانجیگری چین، یک اعلام غیرمنتظره برای عادی‌سازی روابط داشتند. به نوشته سی‌ان‌ان مقامات سعودی چشم‌انداز کنونی منطقه را فرصتی تاریخی برای تنش‌زدایی با ایران و بهبود روابط می‌دانند و تأکید می‌کنند که نمی‌خواهند در رویارویی آمریکا یا

اهداف سعودی ها از میانجیگری احتمالی میان ایران و آمریکا

در بحبوحه مذاکرات هسته‌ای ایران و پنج‌به علاوه یک در سال ۹۴ و ماه‌های پایان‌پیش از امضای توافق پرجام، خبرهایی در رابطه با فشار برخی کشورهای عربی از جمله عربستان برای حضور در مذاکرات هسته‌ای انتشار یافت. تلاشی که با اقتدار ایران ناکام ماند. در آن مقطع اعراب درصددافزایش وجهه و بالابردن جایگاه خود با حضور در مذاکرات هسته‌ای که در کانون توجه جهانیان

CNN World

World / Middle East

Saudi Arabia seeks to mediate between Trump and Iran on new nuclear deal

Updated 3:25 AM EST, Sun February 16, 2025



اسرائیل با این کشور مشارکتی داشته باشند. آنها در عین حال درباره برنامه هسته‌ای ایران نگران هستند؛ اما مخالف تضعیف کشورهای منطقه ایران هستند. ریاض سیاست خارجی خود را برای اولویت دادن به منافع اقتصادی مجددا تنظیم کرده است و بی‌ثباتی بیشتر منطقه را مانعی برای پیشرفت می‌داند.

قرار داشت، بودند. از آن زمان تاکنون با گذشت قریب ۱۰ سال و برخی تغییرات در منطقه و ایضاً در سایه کاهش تنش میان ایران و عربستان از یک سو تلاش سعودی برای پیشبرد پروژه‌های کلان توسعه از طریق همکاری با قدرت‌ها و ایضاً رویکردهای ترامپ نسبت به جهان و منطقه و پیگیری معامله‌های بزرگ، شرایط کلی متفاوت شده‌است. تحرک احتمالی سعودی برای میانجیگری میان ایران و آمریکا را باید با توجه به مواضع اخیر ترامپ تحلیل کرد. رئیس‌جمهور آمریکا به تاژگی صراحتاً عنوان کرد عربستان باید هزینه بیشتری برای سفروا به ریاض بپردازد. ترامپ با اشاره به سفر پیشین خود در سال ۲۰۱۷ و سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیارد دلاری سعودی در آمریکا در پی این سفر، خواهان سرمایه‌گذاری هرچه بیشتر سعودی‌ها در آمریکا شد. از سوی دیگر عربستان درصدداره‌اندازی و توسعه برنامه هسته‌ای خود است و ایضاً در

ریاض به دنبال تنوع بخشیدن به هم‌پیمانان خود در منطقه و جهان

«فراس مقصد»، کارشناس ارشد مؤسسه خاورمیانه در واشنگتن، گفت درحالی‌که سیاست خارجی عربستان در شراکت راهبردی با ایالات متحده گره خورده است، سیاست خارجی ریاض «به‌دنبال تنوع بخشیدن به گزینه‌های خود، هم در سطح منطقه‌ای و هم در سطح بین‌المللی» بوده تا اجازه انعطاف‌پذیری و عمل‌گرایی در زمانی که شرایط به آن دیکته می‌شود، داشته باشد. او به سی‌ان‌ان گفت: «علائم تمایل به میانجیگری بین ترامپ و ایران به پادشاهی سعودی اجازه می‌دهد تا به‌طور ضمنی از کمپین فشار حداکثری ترامپ علیه تهران فاصله بگیرد». او معتقد است با این حال، با توجه به عدم‌اعتماد مداوم بین عربستان سعودی و ایران، «بعید است که این امر فراتر از سیگنال‌های دیپلماتیک پیش برود.»

العربیه مدعی شد: واشنگتن به دنبال مذاکره محرمانه با تهران است

شبکه «العربیه» نیز، شنبه ۲۷ بهمن به نقل از این مقام ارشد دیپلماتیک اروپایی گزارش داد که دولت ترامپ، به دنبال مذاکرات مستقیم و محرمانه با تهران درباره برنامه هسته‌ای این کشور است. این مقام اروپایی افزود که دولت آمریکا تلاش خواهد کرد تا پیش از اکتبر آینده، یعنی زمان پایان یافتن توافق هسته‌ای به توافقی با ایران دست یابد. وی همچنین تأکید کرد که «اگر قرار باشد یک دولت آمریکایی بتواند به توافقی با ایران برسد، آن دولت، دولت ترامپ خواهد بود»

پی‌ره‌زدن آینده‌غزه‌وعادی‌سازی‌به‌این‌موضوع است. بدین معنا و براساس تحلیل‌ها، عربستان به دنبال پیشبرد معامله عادی‌سازی درازای همکاری در مورد راه‌غزه درآینده، توسعه برنامه هسته‌ای و ایضاً دریافت تسلیحات و حمایت‌های امنیتی وسیع‌تر آمریکا است. در همین چارچوب، تلاش احتمال عربستان برای تحقق توافق میان ایران و آمریکا را باید در همین راستا ارزیابی کرد. عربستان درصددایفا‌ی نقش یک میانجی تأثیرگذار در منطقه با انجام معامله‌های بزرگ-چیزی که مورد علاقه ترامپ است- برآمده و چنانچه نقش مؤثری در توافق میان ایران و آمریکا بازی کند می‌تواند از کارت آن برای رسیدن به خواسته‌های خود در قالب طرح عادی‌سازی نیز استفاده کند. درحقیقت سعودی‌ها به دنبال این هستند که از میانجیگری میان ایران و آمریکا برای تغییر موازنه منطقه‌ای و ایفا‌ی نقش بازیگر اول منطقه بهره‌برند.



اهمیت اعتراضات حزب‌الله و هواداران ایران
تجمع اعتراضی خودجوش در حمایت از ایران در فرودگاه بیروت و همچنین تجمع روز شنبه به دعوت حزب‌الله در مقطع کنونی بسیار معنادار و حاوی پیام‌های مهمی است. نخستین نکته این تجمعات نمایش عمق نفوذ جمهوری اسلامی در لبنان است. این نفوذ نه الزاما به‌معنای نفوذ سیاسی-که تردیدی در آن نیست و در جای خود اهمیت دارد- که به‌معنای نفوذ در افکار عمومی لبنانی‌ها با وجود تبلیغات منفی و تخریبی غرب و برخی رقبای منطقه‌ای است. نکته دیگه آنکه این تجمعات نشان‌دهنده پویایی سیاسی و حفظ قدرت اثرگذاری حزب‌الله در میدان تحولات داخلی و عرصه سیاسی و اجتماعی لبنان است. مسئله‌ای که احزاب غرب‌گرا و وابسته به برخی کشورهای منطقه، روی کاهش شدید آن پس از شهادت شهید نصرالله و حذف این جنبش از عرصه سیاست داخلی حساب کرده بودند. اما مانور قدرت حزب‌الله و هواداران ایران بر سر موضوع ممنوعیت پروازهای تهران نشان داد حزب‌الله در عرصه سیاست داخلی توان بسیج کنگدگی بالایی دارد و ایضا توان اعمال فشار و مانع ایجاد کردن در مقابل طرح‌های غرب‌گرایان لبنان را حفظ کرده و از عرصه سیاسی حذف‌شدنی نیست.

گزیده اخبار

تحركات جدید اسرآئیل در سوریه با ساخت برج دیده‌بانی

خبرنگار المیادین گفت: نیروهای اسرآئیلی در نزدیکی «برج الزراعه» در «جباتا الخشب»، اقدام به ایجاد یک برج نظارتی جدید برای نیروهای خود کردند. اخیرا نیز روزنامه معاریو فاش کرد که ارتش اسرآئیل در حال تغییر وضعیت در مناطقی از سوریه است که در آنجا مستقر شده و خود را برای حضور طولانی‌مدت آماده می‌کند./ايسنا

حمله اسرآئیل به شرق رفح و ادامه نقض آتش بس

وزارت کشور غزه اعلام کرد که ۳ افسر پلیس در حال تامین امنیت روند امدادرسانی در رفح در جنوب نوار غزه به ضرب گلوله صهیونیست‌ها به شهادت رسیدند. همچنین منابع آگاه به الجزیره اعلام کردند رژیم اشغالگر علی‌رغم آنچه در پروتکل بشردوستانه توافق آتش بس تصریح شده است، از ورود سوخت کافی به نوار غزه جلوگیری می‌کند./تسنیم

نتانیاهو در کنفرانس خبری با رویو: گفت‌وگوهای «بسیار نتیجه‌بخشی» درباره ایران داشتیم

«نتانیاهو» نخست‌وزیر اسرآئیل پس از دیدار با مارکو رویو وزیر خارجه آمریکا در کنفرانس مطبوعاتی مشترک تأکید کرد: حمایت دائمی آمریکا از «اسرآئیل» ادامه خواهد یافت. نتانیاهو در ادامه با اشاره به اینکه با رویو گفت‌وگوهای «بسیار نتیجه‌بخشی» درباره ایران داشته، مدعی شد که اسرآئیل و آمریکا در برابر آنچه آن را «چالش‌های ایران» خواند، در کنار یکدیگر می‌ایستند. رویو نیز در این کنفرانس مدعی شد: ایران تنها منبع بی‌ثباتی در منطقه است. ایران نباید کشوری با سلاح هسته‌ای باشد و اظهارات ترامپ در این خصوص شفاف بوده است. وی افزود: تمامی «گروگان‌های اسرآئیلی» باید فوراً از غزه آزاد شوند. آزادسازی آنها هدف مشترک ما است./ايسنا

اقدام ضد چینی آمریکا درباره «استقلال تایوان»

وزارت خارجه آمریکا در وبسایت خود، گزاره‌برگی با عنوان «روابط ایالات متحده با تایوان» منتشر کرد که در آن مخالفت واشنگتن با استقلال این جزیره از چین، حذف شده است. این وزارتخانه نوشته است: ایالات متحده از عضویت تایوان در سازمان‌های بین‌المللی حمایت خواهد کرد./فارس

اسرآئیل مدعی ترور یک فرمانده حزب‌الله شد

اواخر شامگاه شبه شبکه العربیه گزارش داد اسرآئیل به دنبال حمله به جنوب لبنان مدعی شد که «عباس حمود» از فرماندهان یگان هوایی حزب‌الله را ترور کرده است. المیادین دقایقی پیش از این خبر اعلام کرد: در حمله اسرآئیل به یک خودرو در شهرک جرجوع، ۲ تن شهید شدند./مهر

کنایه تند عبدالباری عطوان به دولت لبنان

عبدالباری عطوان، سردبیر روزنامه فرامنطقه‌ای «الرای‌الیوم» و تحلیلگر شناخته‌شده فلسطینی در مقاله جدید خود نوشت: ما نمی‌دانستیم که آویخای ادراعی، سخنگوی کابینه اسرآئیل حاکم واقعی فرودگاه بیروت است؛ وزارت حمل‌ونقل لبنان بلافاصله به هشدار او پاسخ داده و از فرود هواپیمای ایرانی جلوگیری کرد. بخلاف این حاکمیتی که دولت لبنان از آن حرف می‌زند؟ آیا تسلیح شدن در برابر دستورات دشمن اسرآئیلی با شرایط این حاکمیت لبنان سازگار است؟/تسنیم

۷ زخمی در یورش‌های مستمر اشغالگران به نابلس

وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد که در یورش مستمر نیروهای اشغالگر به نابلس، هفت تن در تیراندازی اشغالگران صهیونیست زخمی شدند. به گزارش شبکه خبری «الجزیره»، این وزارتخانه وضعیت ۲ تن از این زخمی‌ها را وخیم گزارش کرد. در همین رابطه گردان‌های شهدای الاقصی در نابلس اعلام کرد که با نیروهای اشغالگری که به این منطقه یورش آوردند، با مسلسل و بمب‌های انفجاری درگیر شده و تلفاتی را به آنها وارد آوردند./ايسنا

نگاه

کنفرانس مونیخ؛ فصل جدایی آمریکا از اروپا

[فرشته کیانی] شصت‌ویکمین کنفرانس امنیتی مونیخ که با محوریت اوکراین و خاورمیانه از ۲۶ تا ۲۸ بهمن برگزار شد، صحنه نمایش اختلافات میان آمریکا و اروپا بود. تحلیلگران غربی، کنفرانس مونیخ را فصل جدایی روابط میان دو سوی اقیانوس اطلس می‌دانند. اندیشکده «چتم‌هاوس» در مطلبی با عنوان «شوک الکتریکی ترامپ درباره اوکراین؛ اروپا نمی‌تواند برای امنیت خود به آمریکا تکیه کند»، نوشت: «کنفرانس مونیخ در حالی آغاز شد که اروپا پس از انتشار خبر گفت‌وگوی ترامپ با پوتین در تماس تلفنی ۹۰ دقیقه‌ای در شوک فروفتند. آنان توافق کردند که مذاکرات درباره آینده اوکراین فوراً آغاز شود. ترامپ آشکارا این کار را بدون مشورت با اوکراین یا متحدان ناتو انجام داد. ترامپ با اقدامات خود به‌طور یکجانبه انزوای دیپلماتیک پوتین را برداشته و واکنش‌های حیرت‌انگیزی در سراسر اروپا برانگیخته است.» زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین، در حاشیه کنفرانس مونیخ اعلام کرد که از لحن مودبانه آمریکا در گفت‌وگو با روسیه ناراضی است. او همچنین گفت که زمان ایجاد ارتش اروپایی فرا رسیده است. از طرفی، رویترز گزارش داد: «کیت کلاگ، فرستاده ویژه آمریکا در امور اوکراین، اعلام کرد که اروپا در جریان مذاکرات صلح اوکراین جایی نخواهد داشت.»

در این‌میان، خبرگزاری فرانسه گزارش داد که مقامات آمریکا و روسیه قرار است هفته آینده در عربستان مذاکرات پایان جنگ اوکراین را آغاز کنند که ممکن است راه را برای دیدار ترامپ و پوتین در پایان ماه فوریه هموار کند. زلنسکی گفت که اوکراین به این مذاکرات دعوت نشده است. به‌دنبال توافق مسکو و واشنگتن برای مذاکرات صلح اوکراین، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه، در فکر برگزاری اجلاس اضطراری با سران اروپاست. گاردین نوشت: «این نشست احتمالا دوشنبه با موضوعات تلاش آمریکا برای کنار گذاشتن اروپا از مذاکرات صلح، موضع اروپا درباره عضویت اوکراین در ناتو و چگونگی ارائه تضمین‌های امنیتی به اوکراین در پاریس برگزار می‌شود.» نتایج نظرسنجی «شورای روابط خارجی اروپا» نشان می‌دهد که تصور دیرپای آمریکا به‌عنوان متحد طبیعی و همیشگی اروپا با آغاز دور دوم ریاست جمهوری ترامپ، رنگ باخته است. اکنون بخش چشمگیری از اروپایی‌ها، آمریکا را صرفا یک شریک ضروری یا حتی رقیب می‌بینند. مهم آنکه این‌تغییر نگاه، در کشورهایی که رابطه‌ای بسیار نزدیک با آمریکا داشتند نیز مشهود است و نشان می‌دهد اعتماد پیشین به‌راحتی بازخواهد گشت.